
1/4

pravyprostor.net
/nadmerny-zisk-bank-v-dobe-valky/

Nadměrný zisk bank v době války
⋮ 23. 8. 2022

MARKÉTA ŠICHTAŘOVÁ

Člen vlády, předseda pirátů Ivan Bartoš, přišel se zajímavým pohledem na
sektorovou daň u bank a pojišťoven. Navrhuje povinnost těchto institucí zainvestovat do výstavby
nájemného bydlení. Vypadá to pěkné, sociálně, lidumilně, že?

A vůbec se to netváří ani jako sektorová daň, ani daň z nadměrných zisků, ani „válečná“ daň, o které se v
poslední době začalo mluvit.

Až na to, že tohle všechno dohromady to ve skutečnosti je.

Uvědomme si, že je úplně jedno, do jakého kabátu sektorovou daň oblékneme. Je jedno, jestli
řekneme, že X procent ze zisku musí banka odvést státu a jmenuje se to windmill tax, nebo stejné X
pojmenujeme jako válečná daň, anebo řekneme, že opět stejné X musí banka proinvestovat na
nájemním bydlení. Ve všech případech se jedná o svévolnou konfiskaci zisku na základě svévolně
definovaných kritérií, které se příště mohou obrátit proti komukoliv z nás. Proti podnikatelům. Proti
živnostníkům. Proti majitelům bytů. Proti mně. Proti vám.

Podívejte, veřejnost nemá banky ráda, jsou pro ni symbolem „bohatých chamtivých kapitalistů“. Stejně
tak veřejnost nemá ráda, když někdo má vysoký zisk. Zisk je opět symbolem chamtivosti, o zisk by se
měli podle názoru mnoha lidí ti, kdo zisku dosahují, rozdělit s chudými. Každý, kdo dosahuje zisku, by
měl být podle mínění značné části lidí dobrovolně takovým Robin Hoodem. A politici si tohle nastavení
veřejnosti velmi dobře uvědomují. A tak jej zneužívají a využívají. Dají to dohromady – použijí spojení
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„nadměrný zisk bank v době války“ – a je z toho dokonalý koktejl cílící perfektně na emoce. Co slovo, to
zásah do emocí. Nadměrný. Zisk. Banky. Válka. Zásah, zásah, zásah, zásah. A lidé už nad tím
nepřemýšlí a tleskají, protože se jim to emocionálně líbí, ale neuvědomují si, že tím dávají do běhu
strašně nebezpečnou hru!

V 50. letech byli symbolem chamtivců kulaci, později „američtí imperialisté“, dneska banky, brzy
třeba podnikatelé. Je jedno, kam ideolog upře svůj zrak. Vždy jedná podle stejného mustru: vzít lidem
radost ze života, vzbudit v nich pocit viny, vytvořit oběť, na ni směřovat veřejnou zlobu. Vždy stejné
schéma. Je prověřené, funguje. A je nutné uvědomit si, že příště se může znelíbit kdokoliv z nás na
základě jakéhokoliv svévolně zvoleného kritéria. Kdokoliv se může stát hromosvodem, na který bude
směřována uměle vyrobená zloba, která má kořeny ve všeobecném zdražování nebo chudobě nebo
nedostatkovém zboží. Vláda nemůže roztrubovat, že za zdražováním stojí tisk peněz státem, za
chudobou stojí státem vyvolaná a tolerovaná inflace a za nedostatkovým zbožím stojí státem nařízené
uzavírky podniků. A tak si vyrobí viníka. Neoblíbené banky se přímo nabízejí.

Jenomže právo je jen jedno. Právo nelze ohýbat podle toho, koho veřejnost nemá ráda. Ostatně ono se
to ani nevyplácí. Kdybychom šli do důsledků, měli bychom dokonce říci, že šťastný ten stát, který má
před blížící se recesí silné banky. Pak se nemusí bát opakování roku 2008, kdy v zahraničí banky padaly.
My tehdy měli banky silné a přestáli jsme to a čeští vkladatelé se nemuseli o vklady bát. To bylo při dané
situaci skvělé. A poučil se z toho stát? Co dělá stát, když už víme, že Evropa směřuje do další recese?
Dbá na to, abychom dál měli silné banky? Abychom přibrzdili před zatáčkou? Ne! Stát našel obětního
beránka a snaží se na banky uvalit speciální daň, které občas říká válečná, občas sektorová, občas daň
z nadměrných zisků a občas povinnost investovat do výstavby.

Možná máte pocit, že veřejné mínění je nastavené tak jednoznačně, že politikům ani „nedává jinou
šanci“ než vyslyšet volání po sektorové dani ať už s jakýmkoliv názvem. Ale není tomu tak. Stejný
problém totiž neřešíme jen my, řeší ho třeba i němečtí liberálové z FDP ve vládě kancléře Olafa Scholze.
Jejich vládní souputníci SPD a zelení se shodují, že chtějí zavést takzvanou daň z nadměrného zisku.
Jenomže post ministra financí obsadil Christian Lindner z FDP. Právě na něm tedy je, zda dá této dani
zelenou. Mohl by. Veřejné mínění tomu nahrává. Veřejnoprávní stanice ARD si totiž nechala udělat
průzkum veřejného mínění, z něhož vyplývá, že pro daň z nadměrných zisků jsou tři čtvrtiny Němců, ale
současně také 60 procent voličů FDP. Mohl by tedy získat podporu i u vlastních voličů, kdyby tuto daň
odmávnul. Ale rozhodnul se minimálně prozatím jinak. Totiž v souladu s programem i s neohýbatelností
práva. Daň z nadměrných zisků odmítá. Pořád je na výběr mezi právem a populismem.

Markéta Šichtařová
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Pravému prostoru. Díky Vám tak můžeme stále nezávisle publikovat a pracovat na dalších vylepšeních.
Níže uvedený graf představuje, kolika procenty nám Vaše příspěvky (dobrovolné předplatné) pomáhají
na nutné měsíční náklady na provoz a zachování existence PP.

S úctou a pokorou děkujeme za jakýkoliv příspěvek, který nám společně pomůže PP dále rozvíjet.
Můžete tak učinit platbou přes PayPal, poslat Bitcoin na adresu:
3HPkQ31E6U9Y9HhVSc1f2DXMkbmWq1ttJ5 nebo příkazem na účet: 4221012329/0800


(Pro platby ze zahraničí: IBAN:	CZ07 0800 0000 0042 2101 2329, BIC:	GIBA CZ PX), QR platby

Pokud chcete podpořit PP a nechcete, abychom mezi dárci zveřejnili vaše jméno, stačí do zprávy pro
příjemce uvést: Anonym. Pokud máte zájem o vydání potvrzení o poskytnutí daru (např. pro daňové
účely), napište nám na redakční mail redakce@pravyprostor.net

Příspěvky za měsíc srpen 2022:
****************************************

RNDr. Richard Čapek CSc. 400,- Kč, David Bezděk 250,- Kč, Jan Procházka 500,- Kč, František Šmíd
600,- Kč, Roman Dubravský 500,- Kč, ing. Jan Dvořák 500,- Kč, Aleš Drnovský 200,- Kč, Pavel Fila 50,-
Kč, Yvona Škurková 200,- Kč, Ilja Baudyš 500,- Kč, Bohumil Loucký 3000,- Kč, Ladislav Panský 500,- Kč,
Miloslav Konopiský 100,- Kč, Martin Vacek 500,- Kč, Václav Červinka 200,- Kč, Dagmar Karlíková 200,-
Kč, Ladislav Adamec 200,- Kč, Iva Majerčíková 200,- Kč, Karel Schuch 500,- Kč, Matouš Gaudl 500,- Kč,
Karel Kubela 100,- Kč, Jan Tengler 500,- Kč, Radomír Šimek 100,- Kč, Pavel Janeček 300,- Kč, ing.
Ivana Hamplová 200,- Kč, Jiří Obermaier 200,- Kč, Vlastimil Kornas 111,- Kč, Karel Klouček 500,- Kč,
Adam Břečťan 500,- Kč, Ladislav Oudes 200,- Kč, František Burda 50,- Kč, Ladislav Sieger 250,- Kč,
Petr Navrátil 200,- Kč, Bohdanka Hoťová 200,- Kč, Jiří Ovčáček 100,- Kč, Jiří Randák 1000,- Kč, ing.
Rudolf Votruba 500,- Kč, Hana Merhoutová 150,- Kč, Václav Tykvart 100,- Kč, Anonym 100,- Kč, Jan
Petr 500,- Kč, Pavel Barvínek 91,50 Kč, Radek Režný 100,- Kč, Vlastimil Běhan 100,- Kč, Oldřich
Smejkal 1000,- Kč, Anonym 500,- Kč, František Surman 1000,- Kč, Milan Hrbáč 250,- Kč, Tomáš Muller
200,- Kč, ing. Karel Vávra 200,- Kč, Bedřich Citora 1000,- Kč, Bohumil Holubec 500,- Kč, V. Trulley 500,-
Kč, Roman Jaroš 100,- Kč, Jan Koblih 200,- Kč

Celkem za měsíc: 21 202,50 Kč

Vybráno 47.11%
Chci vlastní ikonu u diskuzních příspěvku. Jak na to?

Než začnete komentovat článek, přečtěte si prosím pravidla diskuze.

Podle českých zákonů jsme povinni na žádost orgánů činných v trestním řízení poskytnout veškeré
informace o vás shromážděné systémem (IP adresa, pošta, vaše příspěvky atd.). ) Žádáme vás, abyste
do diskuze na naší stránce nedávali komentáře, které by mohly naplnit skutkovou podstatu
některých trestných činů zmíněných v trestním právu. Zejména nezveřejňujte příspěvky
rasistické, podněcující násilí nebo nenávist na základě pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a
náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národnostního nebo společenského původu,
národnosti nebo etnické skupiny atd. Zjistěte více o povinnostech diskutéra v pravidlech našeho
portálu, které je povinen prostudovat každý diskutér. Zveřejněním diskusního příspěvku potvrzujete, že
jste studovali, pochopili pravidla a berete za svůj příspěvek plnou zodpovědnost.
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Jak přidat ikonu Pravého Prostoru na plochu mobilu či tabletu? Návod ZDE.

https://pravyprostor.net/jak-na-ios-ci-androidu-pridat-ikonu-praveho-prostoru-na-plochu/

